
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 822

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista do SINDSPEN (João Ba-
tista Pereira de Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Sargento Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nasci-

mento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Pedro Inacio Wiegert (Pedro Satelite) - PSD
• Henrique Lopes do SINTEP (Henrique Lopes do Nascimen-

to) - PT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 822

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 697/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor RAUL BRADOK NEVES TESOURA, matrícula 43470, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-5, do Gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 31/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 699/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora FERNANDA BARROS DE CASTRO, matrícula 43384, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-5, do gabinete do Deputado Delegado Claudinei, a partir de 02/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 708/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Prof. Allan
Kardec, a partir de 31/08/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43338 HERALDO DA COSTA E SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

43015 ISABELLA CRISTINA NUNES PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

22501 NEIDE DE OLIVEIRA RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

25087 VALDEMAR FERREIRA DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 822

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 749/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor SIDNEI LOPES DA CUNHA, matrícula 41649, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Técnico Jurídico da Ouvidoria, símbolo ASE-II, da Ouvidoria Geral, a partir de 20/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 751/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MILLENA MIEKO MARUYAMA FRIZÃO, matrícula n° 21010, para responder, em caráter de substi-
tuição, pelo cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo DSL-IV, sem prejuízo do desempenho das atribuições de
seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor RENATO DE PAULA CORRÊA, matrícula n° 21013, no período
15/10/2020 a 13/11/2020, conforme Mem. n° 167//2020, Protocolo nº 202068642.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 752/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora ANDRESSA KAROLINE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula n° 42210, para responder, em caráter
de substituição, pelo cargo em comissão de Supervisor Executivo de Imprensa, símbolo DSL-II, sem prejuízo do desem-
penho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor MARCELO IVAN KLEIN, matrícula n°
41111, no período 01/11/2020 a 30/11/2020, conforme Mem. n° 682//2020/SCS, Protocolo nº 202068662.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 822

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 753/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor RICARDO GOMES SÉRGIO SOUZA, matrícula n° 41060, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Gerente de Controle das Publicações Legislativas, símbolo GER, sem prejuízo do desempe-
nho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora CLÁUDIA NOGUEIRA SILVA, matrícula
n° 25168, no período 16/10/2020 a 30/10/2020 e 09/11/2020 a 24/11/2020, conforme Mem. n° 918//2020/SSL, Protocolo
nº 202068742.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 755/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora KATIUSCIA MANTELI, matrícula 23151, do exercício do cargo em comissão de Secretário de Servi-
ços Legislativos, símbolo DSLMD, da Secretaria de Serviços Legislativos, a partir de 30/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de outubro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 756/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora MARCELA BRUNA VIEIRA CASTRO, matrícula 43639, para o exercício do cargo em comissão de
Secretário de Serviços Legislativos, símbolo DSLMD, da Secretaria de Serviços Legislativos, a partir de 01/10/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de outubro de 2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 822

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 300/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora Valéria Ferreira Bassit, matrícula nº 18650, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 01/02/2015 a 31/01/2020, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período de 03/11/2020 a 31/01/2021, conforme consta no Protocolo nº 202069052, de 19/10/2020. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 20 de outubro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 20 de Outubro de 2020 • ANO V | N° 822

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Oct 20 22:30:10 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 697/2020
	ATO Nº 699/2020
	ATO Nº 708/2020
	ATO Nº 749/2020
	ATO Nº 751/2020
	ATO Nº 752/2020
	ATO Nº 753/2020
	ATO Nº 755/2020
	ATO Nº 756/2020
	PORTARIA Nº 300/2020


		2020-10-20T22:30:10+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




